Дело № (№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2019 года г. Большой Камень

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Третьяковой Д.К.

с участием государственного обвинителя 

заместителя Большекаменского межрайонного прокурора Сопова В.А., 

защитника, адвоката Трей С.А.

предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

подсудимого ФИО1

при секретаре Карпушкиной Е.А.

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, безработного, состоящего на учете в отделении КГБУ «Приморский центр занятости населения» в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимого приговором мирового судьи судебного участка №97 г. Большого Камня и Шкотовского района Приморского края от 23 декабря 2015 года по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права управления транспортным средством на 3 года, обязательные работы отбыты 12 мая 2016 года, снят с учета по отбытию дополнительного наказания в виде лишения права управлять транспортным средством 11 января 2019 года,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 22 марта 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 04 августа 2018 года, в 14 часов 00 минут, прибыл на участок местности в лесном массиве, дачного садового общества «Заря» Шкотовского района Приморского края, с географическими координатами: № восточной долготы, где в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут нашел 7 вырванных из земли кустов растения дикорастущей конопли и имея единый умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в вышеуказанный период времени достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен и уголовно наказуем незаконный оборот наркотических средств, действуя умышлено, с целью приобретения и хранения наркотических средств, сорвал с указанных кустов растения дикорастущей конопли листья и верхушечные части, которые поместил в имеющийся при себе пакет, тем самым незаконно приобрел наркосодержащие части растения конопли, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 192,3 грамма, которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к крупному размеру, продолжая преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства с вышеуказанным пакетом в руках, с находящимися в нём наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 192,3 грамма, в период времени с 14 часов 40 минуты, прошел в сторону автодороги «Артем - Находка - порт Восточный», тем самым незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта, до того момента, когда находясь на участке местности справа от дорожного полотна, ведущего на дачное садовое общество «Заря», расположенном в 300 метрах от поворота на 75 км автодороги «Артём-Находка-порт Восточный» на территории Шкотовского района Приморского края, в 16 часов 40 минут был остановлен сотрудниками полиции, при этом осознавая неизбежность быть застигнутым с вышеуказанным наркотическим средством и, пытаясь избежать уголовной ответственности, ФИО1 в это же время отбросил на участок местности, расположенный в месте с географическими координатами № восточной долготы на расстоянии семи метров справа от дорожного полотна, ведущего на дачное садовое общество «Заря», находящегося в 300 метрах от поворота на 75 км автодороги «Артём - Находка - порт Восточный» Шкотовского района Приморского края, полиэтиленовый пакет с находящимися в нём наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 192,3 грамма. 

После чего, в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 20 минут 04 августа 2018 года, в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в семи метрах справа от дорожного полотна, ведущего на дачное садовое общество «Заря», находящееся в 300 метрах от поворота на 75 км автодороги Артём - Находка - порт Восточный Шкотовского района Приморского края в месте с географическими координатами №" восточной долготы, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции полиэтиленовый пакет, в котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 192,3 грамма, которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к крупному размеру.

По ходатайству подсудимого, согласившегося с предъявленным обвинением, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 вину признал в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и поддержано в судебном заседании. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, по которому обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании согласились с возможностью постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, проверив материалы дела, считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

При указанных обстоятельствах имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу требований ст. 15 УК РФ является тяжким преступлением, за которое предусмотрено наказание, в том числе в виде лишения свободы. 

На учетах у психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, состоит на диспансерном учете у врача-терапевта с диагнозом: сочетанный порок сердца – стеноз и недостаточность митрального клапана, аортального клапана, согласно бытовой характеристике по месту жительства ФИО1 характеризуется следующим образом: от соседей жалобы на поведение ФИО1 не поступало, систематически злоупотреблял спиртными напитками, привлекался за нарушения административного порядка, работая в АО «ДВЗ «Звезда» и у ИП «ФИО6» характеризовался исключительно положительно, преступление совершил в период неотбытого дополнительного наказания по приговору приговором мирового судьи судебного участка №97 г. Большого Камня и Шкотовского района Приморского края от 23 декабря 2015 года, которое в настоящее время отбыто.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает явку с повинной, раскаяние подсудимым в содеянном и полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания сердца, печени.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.6 ст.15 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, по мнению суда, не имеется. 

При указанных обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 заслуживает наказание в виде лишения свободы. 

Между тем, полное признание вины ФИО1, его отношение к содеянному, характеризующие данные личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, позволяют суду сделать вывод, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, но в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированных государственных органов. 

Суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствие с ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку приговор постановляется в особом порядке судебного разбирательства, и назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, так как в действиях ФИО1 признаны смягчающие наказание обстоятельства, установленные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Вместе с тем, судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в силу которых возможно применение к ФИО1 ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание полное признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО1 минимальное наказание, предусмотренное санкцией вменяемой статьи.

В части назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом материального положения подсудимого, признанного безработным, имеющим хронические заболеваня, суд считает возможным не применять их к подсудимому, учитывая, что исправление ФИО1 может быть достигнуто исполнением основного наказания.

Вещественные доказательства: растительное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МО МВД России «Большекаменский», марлевый тампон со смывами с пальцев и ладоней рук гражданина ФИО1, хранящийся при уголовном деле, – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным осуждением с установлением испытательного срока на 3 года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, куда два раза в месяц являться для регистрации в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, при необходимости обратиться к врачу наркологу и пройти курс лечения.

Испытательный срок исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: растительное вещество - каннабис (марихуану), хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МО МВД России «Большекаменский», марлевый тампон со смывами с пальцев и ладоней рук гражданина ФИО1, хранящийся при уголовном деле, – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Шкотовский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.К. Третьякова